安庆市妇女联合会文件

庆妇字〔2016〕26号

关于开展2016年度市级“徽姑娘”农家乐
示范点创建工作的通知

各县（市、区）妇联：
为进一步鼓励农村妇女自主创业，积极参与美好乡村建设，助力精准扶贫，经研究，市妇联决定继续在全市开展市级“徽姑娘”农家乐示范点创建工作，现将有关事项通知如下：

一、创建目标

发挥“徽姑娘”农家乐示范、辐射和带动作用，进一步推动农家乐品牌化、制度化、规范化和标准化建设，激发农村妇女创业热情，营造妇女干事创业的氛围，带动更多的农村妇女特别是建档立卡范围内贫困妇女创业就业，实现增收脱贫。

二、申报条件

1、农家乐经营法人为女性，妇女占从业人员总数的60%以上。

2、经营场地具有浓郁的乡村风情和地方特色。

3、有工商营业执照及有关部门准予开业、经营的相关许可或证明。

4、按照餐饮型和餐饮加住宿型两种类型选择申报。餐饮型申报条件：具备“吃、行、游”必备条件（符合安全饮食、饮水，卫生厕所、停车、娱乐等要求）。餐饮加住宿型申报条件：具备“吃、住、行、游”必备条件。

三、创建内容

1、实现“五统一”。统一服装、统一胸牌、统一培训、统一服务承诺、统一宣传牌及统一用品LOGO。

统一服装：所有服务员至少有1套统一服装，服装要有农家地方特色，乡土气息浓郁；

统一胸牌：所有服务员必须佩戴统一胸牌，胸牌上要有徽姑娘LOGO标志、工号；

统一培训：每个农家乐至少对员工进行1次业务培训。培训工作要有安排表、培训内容、培训人员签字表、照片；

统一服务承诺：在大厅或总台墙上要有经营服务承诺及相关制度；

统一宣传牌及统一用品LOGO：“徽姑娘”农家乐示范点必须悬挂创建标识牌；餐厅、公共区域环境布置上都要有醒目的“徽姑娘”LOGO；餐厅用品如桌布、餐具、菜单都要有“徽姑娘”LOGO（详见附件4）。

2、挖掘一批农家特色菜。每个农家乐能提供2个以上传统菜肴或当地传统小吃。

3、营造创建宣传氛围。关于农家乐示范点创建的固定宣传标识和宣传牌不少于3处，在内外环境布置上尽可能多地使用“徽姑娘”农家乐LOGO，积极做好宣传、推介工作，营造浓厚的创建氛围。

4、带动就业。示范户至少带动妇女就业10人以上，特别是带动当地建档立卡范围内贫困妇女实现就业。

四、创建步骤

1、基层申报。凡达到申报条件的农家乐，均可向县（市、区）妇联提出申请。已是省妇女创业专项扶持资金项目点的不参与申报。
2、组织审核。各县（市、区）妇联对拟推荐为示范点的申报材料要认真审核把关，确保申报资料真实、准确、完整，并汇总上报市妇联。市妇联审核后确定最终创建示范点。

3、指导创建。各县（市、区）妇联按照创建内容对创建经营户进行指导，开始创建。
4、评估验收。各县（市、区）妇联按照创建内容对创建点进行评估，填写安庆市“徽姑娘”农家乐示范点评估表（见附件2），于10月20日前将评估表及佐证材料报市妇联发展部。市妇联将于11月通过听取汇报、查阅台帐、实地察看、走访座谈等形式对创建点进行检查验收，对验收不合格示范点予以摘牌。
5、重点推荐。市妇联将验收的合格示范点列为2017年省“徽姑娘”农家乐项目重点推荐单位，从中择优选取实施省级项目。

五、工作要求

1、各县（市、区）妇联要结合市脱贫攻坚会议精神，重点在贫困村开展项目申报宣传，优先推荐贫困村符合创建条件的农家乐，以带动更多建档立卡范围内的贫困妇女增收脱贫。

2、创建按照自愿申报、审核验收、以奖代补的办法进行。各县（市、区）根据情况可申报不多于5个农家乐作为创建示范点，没有符合条件的可不申报。
3、各级妇联需严格把关，确保所选示范点高质量完成创建工作。对在创建工作中指导督促不到位的各县（市、区）妇联，将相应减少2017年项目数额。
4、各县（市、区）妇联请于4月15日前将安庆市“徽姑娘”农家乐示范点申报表（见附件1)和汇总表（见附件3)，以电子版形式报市妇联发展部。

附件：1．安庆市“徽姑娘”农家乐示范点申报表

2．安庆市“徽姑娘”农家乐示范点评估表

3．安庆市“徽姑娘”农家乐示范点申报汇总表

4．安庆市“徽姑娘”农家乐示范点统一宣传牌和

统一用品LOGO实施内容明细表

                              安庆市妇女联合会

                                　2016年4月6 日

附件1

安庆市“徽姑娘”农家乐示范点申报表

	申报单位

名  称

	主要经营

项  目

	年接待游客人数

	详细地址

	年经营收入（万元）

	负 责 人

	性别

	学 历

	电  话

	营业面积

	就业女性人数

	是否建档立卡范围内贫困村

	申报类型
	餐饮型（）、餐饮+住宿型（ ）
	农家乐星级

	创建目标及

主  题

	农家乐

简 介
	（包括经营内容及现状、发展趋势等基本情况）

    （可另附纸张）

	县（市、区）妇联意见
盖  章
               年   月   日
	市妇联意见

盖  章
                      年   月   日

附件2

安庆市“徽姑娘”农家乐示范点评估表

　　　　　　　　　　　　　　　　　         　填表日期：    年    月    日
	评价内容
	实  施  内  容
	分 值
	评估分
	验收分

	实  施

“五统一”

（60分）
	1、所有服务员至少有1套统一服装，服装要有农家地方特色，乡土气息浓郁。
	10

	2、所有服务员必须佩戴统一胸牌，胸牌上要有徽姑娘LOGO标志、工号。
	5

	3、每个农家乐至少对员工进行1次业务培训。培训工作要有安排表、培训内容、培训人员签字表、照片。
	10

	4、在大厅或总台墙上要有经营服务承诺及相关制度。
	5

	5、统一宣传牌及统一用品LOGO：悬挂创建标识牌；餐厅、公共区域环境布置上都要有醒目的“徽姑娘”LOGO；餐厅用品如桌布、餐具、菜单都要有“徽姑娘”LOGO。
	30

	挖掘农家特色菜（10分）
	提供2个以上传统菜肴或当地传统小吃，并在醒目地方向游客展示。
	10

	营造创建宣传氛围

（20分）
	农家乐创建的固定宣传标识和宣传牌不少于3处，在内外环境布置上尽可能多地使用“徽姑娘”农家乐LOGO。
	20

	带动就业

（10分）
	至少带动妇女就业10人以上。
	10

创建单位：    　　　　　　　　　　　　评估单位：

附件3

安庆市“徽姑娘”农家乐示范点申报汇总表
推荐单位：        妇联                                                             填表日期：    年    月    日

	序号
	农家乐名称、地址
	登记日期
	经营

面积

（㎡）
	女员工人数
	年接待

人数
	年经营

收入

（万元）
	星级
	法  人

姓  名
	联系电话
	是否建档

立卡范围内

贫困村

附件4

安庆市“徽姑娘”农家乐示范点统一宣传牌和统一用品LOGO实施内容明细表
	名      称
	内    容
	数 量
	备      注

	统一宣传牌
	展示牌
	创建目标、简介、责任人
	1块
	创建点自行设计、制作

	示范点牌
	名称、落款
	1块
	市妇联统一制作、发放

	承诺、制度上墙
	服务承诺书、各类制度
	至少4块
	市妇联统一设计，创建点自行制作

	桌   卡
	客房
	温馨提示语
	每间1个
	创建点自行设计、制作

	餐桌
	文明用餐宣传语
	每桌1个

	统一用品LOGO
	桌   布

	至少5块
	市妇联统一设计，创建点自行购买

	餐   具
	碗、碟、勺、茶盅等餐具
	至少5套

	菜   单

	至少2本
	创建点自行设计、制作

	窗   花

	至少50个
	市妇联统一设计、发放

	营造氛围
	1、关于农家乐示范点创建的固定宣传标识和宣传牌不少于3处；

	2、所有标识、标牌、宣传用品都要有“徽姑娘”农家乐LOGO；

	3、在内外环境布置上尽可能多地使用“徽姑娘”农家乐LOGO。

— 4 —
— 5 —